

令和7年度施行

令和7年度 直轄漁港漁場整備事業発注補助業務

本資料により知り得た情報は、水産庁以外の者の権利を含む場合があるため、ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

水産庁漁港漁場整備部事業課

令和7年3月 設計

設 計 説 明 書

1. 業 務 箇 所 東京都千代田区霞が関1-2-1 他

2. 業 務 目 的 本業務は、直轄特定漁港漁場整備事業に係る円滑な工事発注のため、工事設計書の作成に必要な工事発注図面及び数量総括表(数量計算書)等、積算根拠資料の作成及び積算システムへの積算データ入力の支援を行う業務である。

3. 業 務 概 要 工事発注図面及び数量総括表(数量計算書)等の作成 1式、積算根拠資料の作成 1式、積算システムへの積算データ入力 1式、打合せ 6回、協議・報告 2回、照査 1式、成果物 1式

- 実施方法 請 負

- 履行期限 令和 8 年 3 月 31 日

- 業務委託料 13,112,000 円 (うち消費税等相当額 1,192,000 円)

業務費内訳書

費目・工種・種別・細別	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
令和7年度 直轄漁港漁場整備事業発注補助業務							
発注補助業務							
直接人件費		式	1.00		4,998,440		
工事発注図面及び数量総括表(数量計算書)等の作成		式	1.00		1,199,820		
工事発注図面及び数量総括表(数量計算書)等の作成 (1)	漁港・漁場土木工事, 3～4工種迄,標準積算	工事	1.00	318,200	318,200	1号代価表	
工事発注図面及び数量総括表(数量計算書)等の作成 (2)	漁港・漁場土木工事, 3～4工種迄,類似積算	工事	1.00	251,790	251,790	2号代価表	
工事発注図面及び数量総括表(数量計算書)等の作成 (3)	漁港・漁場土木工事, 5～7工種迄,標準積算	工事	1.00	527,150	527,150	3号代価表	
工事発注図面及び数量総括表(数量計算書)等の作成 (4)	漁港・漁場土木工事, 5～7工種迄,変更積算②	工事	1.00	102,680	102,680	4号代価表	
積算根拠資料作成		式	1.00		2,320,020		
積算根拠資料作成 (1)	漁港・漁場土木工事, 3～4工種迄,標準積算	工事	1.00	655,160	655,160	5号代価表	
積算根拠資料作成 (2)	漁港・漁場土木工事, 3～4工種迄,類似積算	工事	1.00	522,130	522,130	6号代価表	
積算根拠資料作成 (3)	漁港・漁場土木工事, 5～7工種迄,標準積算	工事	1.00	788,190	788,190	7号代価表	
積算根拠資料作成 (4)	漁港・漁場土木工事, 5～7工種迄,変更積算②	工事	1.00	354,540	354,540	8号代価表	
積算システムへの積算データ入力		式	1.00		1,038,700		
積算システムへの積算データ入力 (1)	漁港・漁場土木工事, 2工種迄,類似積算	工事	1.00	144,880	144,880	9号代価表	
積算システムへの積算データ入力 (2)	漁港・漁場土木工事, 2工種迄,変更積算②	工事	1.00	81,320	81,320	10号代価表	

業務費内訳書

費目・工種・種別・細別	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
積算システムへの積算データ入力 (3)	漁港・漁場土木工事, 3～4工種迄, 標準積算	工事	1.00	226,200	226,200	11号代価表	
積算システムへの積算データ入力 (4)	漁港・漁場土木工事, 3～4工種迄, 類似積算	工事	1.00	181,510	181,510	12号代価表	
積算システムへの積算データ入力 (5)	漁港・漁場土木工事, 5～7工種迄, 標準積算	工事	1.00	277,670	277,670	13号代価表	
積算システムへの積算データ入力 (6)	漁港・漁場土木工事, 5～7工種迄, 変更積算②	工事	1.00	127,120	127,120	14号代価表	
打合せ		式	1.00		299,700		
打合せ		回	6.00	49,950	299,700	15号代価表	
協議・報告		式	1.00		140,200		
協議・報告		式	1.00	140,200	140,200	16号代価表	
直接経費		式	1.00		63,585		
事務用品費		式	1.00	45,585	45,585	17号代価表	
業務成果品費		式	1.00	18,000	18,000	18号代価表	

業務費内訳書

費目・工種・種別・細別	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
直接人件費					4,998,440		
直接経費					63,585		
直接原価					5,062,025		
その他原価		%	53.85	4,998,440	2,691,659		
業務原価					7,753,684		5,062,025 + 2,691,659
一般管理費等		%	53.85	7,753,684	4,166,316		端数調整 : 9,042
業務価格					11,920,000		7,753,684 + 4,166,316
消費税等相当額		%	10.00	11,920,000	1,192,000		
業務委託料					13,112,000		11,920,000 + 1,192,000

代価表一覧

代価番号	名称	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	摘 要
1号代価表	工事発注図面及び数量総括表（数量計算書）等の作成（1）	漁港・漁場土木工事, 3～4工種迄,標準積算	工事	1.00	318,200	
2号代価表	工事発注図面及び数量総括表（数量計算書）等の作成（2）	漁港・漁場土木工事, 3～4工種迄,類似積算	工事	1.00	251,790	
3号代価表	工事発注図面及び数量総括表（数量計算書）等の作成（3）	漁港・漁場土木工事, 5～7工種迄,標準積算	工事	1.00	527,150	
4号代価表	工事発注図面及び数量総括表（数量計算書）等の作成（4）	漁港・漁場土木工事, 5～7工種迄,変更積算②	工事	1.00	102,680	
5号代価表	積算根拠資料作成（1）	漁港・漁場土木工事, 3～4工種迄,標準積算	工事	1.00	655,160	
6号代価表	積算根拠資料作成（2）	漁港・漁場土木工事, 3～4工種迄,類似積算	工事	1.00	522,130	
7号代価表	積算根拠資料作成（3）	漁港・漁場土木工事, 5～7工種迄,標準積算	工事	1.00	788,190	
8号代価表	積算根拠資料作成（4）	漁港・漁場土木工事, 5～7工種迄,変更積算②	工事	1.00	354,540	
9号代価表	積算システムへの積算データ入力（1）	漁港・漁場土木工事, 2工種迄,類似積算	工事	1.00	144,880	
10号代価表	積算システムへの積算データ入力（2）	漁港・漁場土木工事, 2工種迄,変更積算②	工事	1.00	81,320	
11号代価表	積算システムへの積算データ入力（3）	漁港・漁場土木工事, 3～4工種迄,標準積算	工事	1.00	226,200	
12号代価表	積算システムへの積算データ入力（4）	漁港・漁場土木工事, 3～4工種迄,類似積算	工事	1.00	181,510	
13号代価表	積算システムへの積算データ入力（5）	漁港・漁場土木工事, 5～7工種迄,標準積算	工事	1.00	277,670	
14号代価表	積算システムへの積算データ入力（6）	漁港・漁場土木工事, 5～7工種迄,変更積算②	工事	1.00	127,120	
15号代価表	打合せ		回	1.00	49,950	
16号代価表	協議・報告		式	1.00	140,200	
17号代価表	事務用品費		式	1.00	45,585	

代価表一覧

代価番号	名称	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	摘 要
18号代価表	業務成果品費		式	1.00	18,000	

代 価 表

工事発注図面及び数量総括表（数量計算書）等の作成（1）

漁港・漁場土木工事, 3～4工種迄, 標準積算

1工事当り

(1号代価表)

名 称	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
技師（A）	設計	人	0.20	59,600	11,920	
技師（C）	設計	人	7.60	40,300	306,280	
計		工事	1.00		318,200	
単位当り		工事	1.00		318,200	

代 価 表

工事発注図面及び数量総括表（数量計算書）等の作成（2） 漁港・漁場土木工事, 3～4工種迄, 類似積算

1工事当り

(2号代価表)

名 称	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
技師（A）	設計	人	0.10	59,600	5,960	
技師（C）	設計	人	6.10	40,300	245,830	
計		工事	1.00		251,790	
単位当り		工事	1.00		251,790	

代 価 表

工事発注図面及び数量総括表（数量計算書）等の作成（3） 漁港・漁場土木工事, 5～7工種迄, 標準積算

1工事当り

(3号代価表)

名 称	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
技師（A）	設計	人	0.20	59,600	11,920	
技師（B）	設計	人	1.40	48,500	67,900	
技師（C）	設計	人	11.10	40,300	447,330	
計		工事	1.00		527,150	
単位当り		工事	1.00		527,150	

代 価 表

工事発注図面及び数量総括表（数量計算書）等の作成（4） 漁港・漁場土木工事, 5～7工種迄, 変更積算② 1工事当り

(4号代価表)

名 称	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
技師（A）	設計	人	0.10	59,600	5,960	
技師（B）	設計	人	0.00	48,500	0	
技師（C）	設計	人	2.40	40,300	96,720	
計		工事	1.00		102,680	
単位当り		工事	1.00		102,680	

代 価 表

積算根拠資料作成 (1)

漁港・漁場土木工事, 3～4工種迄, 標準積算

1工事当り

(5号代価表)

名 称	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
技師 (A)	設計	人	0.90	59,600	53,640	
技師 (B)	設計	人	7.50	48,500	363,750	
技師 (C)	設計	人	5.90	40,300	237,770	
計		工事	1.00		655,160	
単位当り		工事	1.00		655,160	

代 価 表

積算根拠資料作成 (2)

漁港・漁場土木工事, 3～4工種迄, 類似積算

1工事当り

(6号代価表)

名 称	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
技師 (A)	設計	人	0.70	59,600	41,720	
技師 (B)	設計	人	6.00	48,500	291,000	
技師 (C)	設計	人	4.70	40,300	189,410	
計		工事	1.00		522,130	
単位当り		工事	1.00		522,130	

代 価 表

積算根拠資料作成 (3)

漁港・漁場土木工事, 5～7工種迄, 標準積算

1工事当り

(7号代価表)

名 称	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
技師 (A)	設計	人	1.10	59,600	65,560	
技師 (B)	設計	人	9.00	48,500	436,500	
技師 (C)	設計	人	7.10	40,300	286,130	
計		工事	1.00		788,190	
単位当り		工事	1.00		788,190	

代 価 表

積算根拠資料作成 (4)

漁港・漁場土木工事, 5～7工種迄, 変更積算②

1工事当り

(8号代価表)

名 称	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
技師 (A)	設計	人	0.50	59,600	29,800	
技師 (B)	設計	人	5.20	48,500	252,200	
技師 (C)	設計	人	1.80	40,300	72,540	
計		工事	1.00		354,540	
単位当り		工事	1.00		354,540	

代 価 表

積算システムへの積算データ入力 (1)

漁港・漁場土木工事, 2工種迄, 類似積算

1工事当り

(9号代価表)

名 称	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
技師 (A)	設計	人	0.40	59,600	23,840	
技師 (B)	設計	人	1.00	48,500	48,500	
技師 (C)	設計	人	1.80	40,300	72,540	
計		工事	1.00		144,880	
単位当り		工事	1.00		144,880	

代 価 表

積算システムへの積算データ入力 (2)

漁港・漁場土木工事, 2工種迄, 変更積算②

1工事当り

(10号代価表)

名 称	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
技師 (A)	設計	人	0.20	59,600	11,920	
技師 (B)	設計	人	0.60	48,500	29,100	
技師 (C)	設計	人	1.00	40,300	40,300	
計		工事	1.00		81,320	
単位当り		工事	1.00		81,320	

代 価 表

積算システムへの積算データ入力 (3)

漁港・漁場土木工事, 3～4工種迄, 標準積算

1工事当り

(11号代価表)

名 称	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
技師 (A)	設計	人	0.60	59,600	35,760	
技師 (B)	設計	人	1.60	48,500	77,600	
技師 (C)	設計	人	2.80	40,300	112,840	
計		工事	1.00		226,200	
単位当り		工事	1.00		226,200	

代 価 表

積算システムへの積算データ入力 (4)

漁港・漁場土木工事, 3～4工種迄, 類似積算

1工事当り

(12号代価表)

名 称	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
技師 (A)	設計	人	0.50	59,600	29,800	
技師 (B)	設計	人	1.30	48,500	63,050	
技師 (C)	設計	人	2.20	40,300	88,660	
計		工事	1.00		181,510	
単位当り		工事	1.00		181,510	

代 価 表

積算システムへの積算データ入力 (5)

漁港・漁場土木工事, 5～7工種迄, 標準積算

1工事当り

(13号代価表)

名 称	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
技師 (A)	設計	人	0.80	59,600	47,680	
技師 (B)	設計	人	2.00	48,500	97,000	
技師 (C)	設計	人	3.30	40,300	132,990	
計		工事	1.00		277,670	
単位当り		工事	1.00		277,670	

代 価 表

積算システムへの積算データ入力 (6)

漁港・漁場土木工事, 5～7工種迄, 変更積算②

1工事当り

(14号代価表)

名 称	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
技師 (A)	設計	人	0.40	59,600	23,840	
技師 (B)	設計	人	0.80	48,500	38,800	
技師 (C)	設計	人	1.60	40,300	64,480	
計		工事	1.00		127,120	
単位当り		工事	1.00		127,120	

代 価 表

打合せ

1回当り

(15号代価表)

名 称	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
技師（A）	設計	人	0.50	59,600	29,800	
技師（C）	設計	人	0.50	40,300	20,150	
計		回	1.00		49,950	
単位当り		回	1.00		49,950	

代 価 表

協議・報告

1式当り

(16号代価表)

名 称	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
技師（A）	設計	人	1.00	59,600	59,600	
技師（C）	設計	人	2.00	40,300	80,600	
計		式	1.00		140,200	
単位当り		式	1.00		140,200	

代 価 表

事務用品費

1式当り

(17号代価表)

名 称	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
事務用品費		%	1.00	4,558,540	45,585	
計		式	1.00		45,585	
単位当り		式	1.00		45,585	

代 価 表

業務成果品費

1式当り

(18号代価表)

名 称	規格・形状寸法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
業務成果品費		式	1.00	18,000	18,000	
計		式	1.00		18,000	
単位当り		式	1.00		18,000	